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Nem búcsúzom... 
(2. oldal) 

Mit terveznek a kollégiumok? 
(3. oldal) 

Színházkritika 
(5. oldal) 

Magas fokon 
(7. oldal> 

Kérdőjelek és felkiáltójelek 
Ha nem volna, ki kellene-e találni? 

Remélem a fura cím miatt töb-
ben belekezdenek az olvasásba, s 
talán a végére érve nem bánják 
meg, hogy szántak rá egy kis időt. 

Egy szervezetről szeretnék né-
hány gondolatot, kérdést felvetni 
azzal a szándékkal és reménnyel, 
hogy többen akadnak majd, akik-
nek kiegészítő, vitázó, ellentmon-
dó, de mindenképpen az előrelé-
pést segítő véleményével az újság 
hasábjain egy vita kerekedik. 

Nem árulok tovább zsákba-
macskát ez a szervezet a KISZ. 
Nagyon sok véleménnyel talál-
koztam már. Ezek közül néhá-
nyat: „Értelmetlen feladatok 
tömkelegét végzik. „Olyan bürok-
ratikus, hogy a papírhégyektól a 
vezetők már nem is látják a tag-
ságot." „A KISZ nélkül is jól, sót 
jobban el tudom tölteni az idő-
met." stb. stb. És a másik Oldal: 
„Ha nem kapcsolódtam volna be 
a mozgalmi munkába, azt hiszem 
kevesebb lennék mint ember, s 
szürkébb lett volna az életem." 
„A KISZ ma már „nagyhatalom", 
nélküle a fiatalokat érintő kérdé-
sekben nem lehet dönteni." stb. 
stb. 

Vajon kinek van igaza? ügy hi-
szem mind a két tábornak. Az vi-
szont nem véletlen, hogy az egyes 
véleményeket kik mondták. Az 
első sorozat azoktól származik, 
akik valamilyen ok miatt, nem 
akartak, nem tudtak bekapcsolód-
ni a munkába. „Mert néhányan 
kisajátítják e munkát". „Nincs is 
annyi feladat, hogy mindenkinek 
jusson." 
i „Marhaság és kin". Amit ná-

gyon muszáj, csak azt csinálom 
meg." Persze kérdés vajon ezek 
az emberek akkor miért ragasz-
kodnak tagságuk fönntartásához. 
Azért a néhány forintért, amit 
ösztöndíjként kaphat? Mert a töb-
biek is KISZ-tagok körülötte. Er-
rpj talán a hozzászólók, mert re-
mélem lesz ilyen, többet tudná-
nak írni. 

A másik „oldal" képviselői pe-
dig azokból kerülnek ki, akik 
késztetésük, érdeklődésük, kiszá-
mítható vagy véletlen káderpoli-
tikái lépésként olyan munkához 
jutottak, melynek értelmét látták, 
melyen kérészül kötődtek a KISZ-
hez, mely életük szerves részévé 
vá l t 

Azt, hogy a két véleményt, s 
eléggé, sőt szögesen ellentmondó 
véleményt vallók aránya milyen, 
nem tudnám megmondani, s nem 
is lehet mert helyenként, szerve-
zetenként változó. Ügy érzem 
azonban nem is ez a fő kérdés, 
hanem az, hogy miért vannak még 
olyanok, akik szervezetileg tagjai, 
tehát belül vannak a mozgalmon, 
s ezt mégis egy tőle elidegenedett 
eletében semmit, vagy csak basz-
szúságot jelentő valaminek tart-
ják. 

Mo6t nézzünk néhány' területet 
mellyel kapcsolatban elég gyak-
ran lehet hallani bíráló, s eseten-
ként jogosan bíráló megjegyzé-
seket. 

1. Érdekvédelem, érdekképvi-
selet. Az egyetem életének, a mun-
ka és tanulás feltételeinek alakí-
tásában való részvétel. 

Nézzük miket lehet hallani. 
„Ugy-n már egy KISZ-es jobban 
teszi, ha ki sem nyitja a száját. 
Eredménye úgy sincs, ha csak az 
nem, hogy jól elvágja malát ." 
„Látszat demokrácia az egész: be-
széljetek, mondjátok csak! Aztán 
úgysem történik semmi. Az talán 
már eredmény, ha azt válaszol-
ják: utána nézünk, megvizsgál-
juk?". „Mindent visszavernek az-
zal : fiatalok, tapasztalatlanok 
vagytok, a realitásoktól elrugasz-
kodottak. Nem beszélni, követe-
lőzni kell, csináljátok meg becsü-
lettel a munkátokat, aztán ma.id 
beszélhetünk." stb. stb. Ezekkel a 
felvetésekkel több gondom is van. 
Az egyik: a retorziók tol vjtlo leie-

lemmel történő takarózás sok 
esetben még az első próbálkozást 
is megelőzi, hogy szóvá tenné a-i 
illető problémákat. Kettő:, ha 
egyéni véleményt képviselek na-
gyobb a lehetősége, hogy rosszul 
lá tom ugyanakkor még a közös-
ség segítő erejét sem tudhatom 
magam mögött, s ekkor valóban 
ki vagyok szolgáltatva. Három 
igazi védelmet, de egyúttal súlyát 
szavunknak az elvégzett munka 
jelentheti csak Erkölcsi alapunk 
s jogunk csak akkor van kérések-
kel, követelésekkel előállni, ha 
munkánkat becsülettel ellátjuk. 
Négy: a vezetők, képviselők vé-
delme mindenhol rögzített, s en-
nek szervezeti biztosítékaink is 
vannak. No persze mindennek 
ellenére vannak még gondok. Lás-
suk, halljuk őket! Írjátok le! 

2. Politikai nevelő munka. 

..Röhögnöm kell, amikor valaki 
két „Magyarország", egy brossú-' 
ra három vezércikk alapján veszi 
a bátorságot, hogy Ifjúsági vita-
körön „vitára sarkalló" előadást 
tartson. Vak vezet világtalant." 
„Az aztán borzasztóan fontos, 
hogy titkárképzés címén Magyar-
ország társadalmi felépítéséről 
halljunk. Ettől aztán tényleg jobb 
titkár leszek." 
„Ahogy mi esetenként ünneplés 
címén megemlékezünk nagy ese-
ményekről az . . . " „A KISZ nem 
tudom mit buzgólkodik, amikor a 
marxizmus intézet, meg a külön-
böző társadalom tudományokat 
oktató tanszékek százszor jobban 
csinálják, még így i s . . . , mint va-
laha csinálhatja a KISZ." stb. 

Hogy ezekben van igazság? Per-
sze, badarság volna tagadni. De 
hiszen mi magunk csináljuk, Ti 
magatok csináljátok ilyenné: mert 
miért vállal, s miért kap megbí-
zást, olyan előadó aki a témá-
ból felkészületlen. Nem lehet 
a vezetőképzésben jobb témá-
kat találni? Biztos lehet. Nem 
tudnánk meghittebben, bensősé-
gesebben, érzelmileg telítettebben 
ünnepelni? ötletek is nyilván 
vannak rá. Nincs olyan dolog, té-
ma saját életünkből, saját dolga-
ink közül, amihez, mert rólunk van 
szó, jobban érthetünk, és kell is 
hogy értsünk, mint a tanszékek? 
Van. Fogadok rá. Ötlet, a meg-
valósítás hite és akarata kell csak 
hozzá. 

3. Szervezeti események, válla-
lás, értékelés. 

„Ha azt hallom, hogy alapszer-
vezeti gyűlés lesz, azonnal veszek 
egy bűnügyi regényt, hogy vala-
mivel hasznosan töltsem el azt az 
időt." „A titkáron is látszik, hogy 
szenved, meg menne ő is haza, 
de gyűlést azt kell tartani, hisz 
benne van a szervezeti szabály-
zatban." „Vállalni egy évre előre? 
Miből? Senki nem tudja pontosan 
milyen programok lesznek, de azt 
sem hogy vele mi lesz." Én min-
dig kipipálom, hogy erről a terü-
letről is arról is mit vállalok, de 
kit érdekel ez, meg mit számít?" 
„Értékelés? Ez nem értékelés amit 
csinálunk. Ha járt vitakörre, meg 
alapszervi gyűlésre esetleg társa-
dalmi munkára, meg mit tudom 
én, akkor már jó ember. 
Ettől még lehet aljas, gazember 
de ezzel senki nem törődik, a lé-
nyeg, hogy jól adminisztrálja ma 
gát" stb. stb. No persze láttam én 
már olyan alapszeivi gyűlést is. 
ahol nem azért jöttek össze, mert 
kell, hanem a közös ügy, a közös 
problémák megvitatására, a min-
denkit érdeklő kérdések meg-
vitatása miat t Ott nem néz-
ték az órát, nem olvastak. Volt 
már olyan is, hogy a nem megte-
lelő vezetőt leváltották, persze: 
..Minden szervezet megérdemli a 
saját veze tő jé t . . . " és viszont is 
igaz. Vállalni pedig nem az „étlap 

végig evésével" kell, hanem az 
egyént érdeklő a közösség fejlő, 
dését .szolgáló, .cselekvési progra-
mot kell kialakítani, megtervezni. 
A legszebben kigondolt felülről 
jövő ötlet sem ér semmit, ha ab-
ban azok, akik végrehajtják sem 
hisznek, és saját dolgaikról fele-
lőseéggel nem döntenek, saját fej-
lődésükért semmit, nem • tesznek. 
Az egymást nem ismerő, egymás-
nak segíteni nem akaró közössé-
gek úgy értékelnek bizony, ahogy 
azt a fentebb leírt mondat tartal-
mazza. Sokkal könnyebb vállalni 
a vállveregetŐ6 „jól van öreg"-et. 
mint a kritikus egymás hibáját, el 
nem néző és azon segíteni akaró 
és tudó magatartást • 

4. Vezetők és vezetettek. 

„Mind csupa karrierista, ö ma-
ga sem hisz benne, csak a hasznot 
húzza belőle". „Ha egy kicsi ha-
talom van a -kezében az egyszerű 
embert észre sem veszi." „Gyárt-
ják a nagy elméleteket majd szét-
durran a fejük az okosságtól, de 
arról, hogy mi meg tudjuk-e csi-
nálni vagy egyáltalán akarjuk-e, 
azzal bezzeg nem törődnek" 
„Nem lehet mit kezdeni velük 
olyan passzívak. Semmit nem 
akarnak'csak a discót." 
„A szemlélet az nem megfelelő, 
azon kellene változtatni." „Fogal-
muk sincs arról, hogy az ember 
mennyit gürcöl értük, miket har-
col ki nekik stb. stb." 

Azt hiszem nem nehéz kitalálni 
mslyiket ki mondta, tulajdonkép-
pen mindegyik kijelentésben bi-
zonyos részigazságok, persze dac 
és rossz hiszeműség, önigazolás és 
védekezés is van. Vannak lelkes, 
a mozgalmat becsülettel, szívük-
kel, eszükkel szolgáló vezetők, s 
vannak emberi hibáktól nem men-
tes, esetenként vezetésre alkal-
matlan választott, de visszahív-
ható vagy alakítható vezetők is. 
Tévedni is szoktak egyének és 
testületek is, különösen ha a de-
mokratizmus biztos iránytűjét 
nem használják. Ugyanakkor a 
tagságra sem igaz, hogy nem moz-
gatható meg. Esetleg nem megfe-
lelő formákkal közelednek felé-
jük, vagy egyes megmozdulások 
objektív és szubjektív feltételeit 
nem jól mérték fel a vezetők, 
nem tudják „helyzetbe hozni" a 
tagságot, nem törődnek az érde-
kek beláttatásával, azokra való 
alapozással. Ha pedig a tagság 
nem látja mit tesznek értük veze-
tői, úgy kell a vezetőknek. Ha a 
sikereket, kudarcokat nem tudják 
vagy nem akarják megosztani, 
megérdemlik, hogy elszigetelőd 
jenek a tagságtól. 

Ezek csak kiragadott területek. 
Nem szóltam a szabadidő eltöltés-
ről, az intézmények közötti kap-
csolatról, a párthoz és szakszerve-
zethez való viszonyról és még na-
gyon sok kérdésről, amiről esetleg 
nem is tudok, de ha összedugjuk a 
fejünk, tollúnk, írógépünk, össze 
áll a kép. 

Ügy gondolom ezekről lehet is 
kell is, hogy kicseréljük gondola-
tainkat. Mert gondok, problémák 
vannak, de abban is biztos va-
gyok, hogy megoldás, kiút is van. 
s a megoldásolcat akkor találjuk 
meg, biztosabban, s akkor lehe-
tünk igazán bizonyosak, hogy a 
helyes utat találtuk meg, ha az 
minél több véleményből kereke-
dik ki. A megoldás, bizonyos va-
gyok benne a kezünkben van, 
s ennek egy-egy része mindenki 
kezében csak ki kell írni belőle. 
Ne fogjátok vissza magatokat! S 
akkor a címben jélzett kérdőjel 
talán kevesebb lesz, s több a fel-
kiáltójel, vagy ha nem is harsány 
felkiáltójel, de szerény, magabiz-
tos. megnyugtató pont. Hozzászó-
lásaitokat, véleményeteket a Sze-
gedi Egyetem címére (Szeged, Du-
gonics tér 12.) küldjétek! 

LLHOCZKY PÁL 

Új tanterv 
nyelvszakosoknak 

Az idegen, nyelvek, .oktatása 
mindenütt a világon nagy prob-
lémát jelent, de az utóbbi évti-
zedekben Magyarországon sok-
kal nagyobbak a nehézségek, 
mint a környező országokban. 
Ennek csak az egyik oka az, 
hogy hazánk nyelve jelentősen 
eltér az indoeurópai nyelvcsa-
ládba tartozó úgynevezett „vi-
lágnyelvek" felépítésétől — az 
oroszétól, angolétól, franciától, 
németétől, spanyolétól, olaszétól. 
A másik ok az oktatás színvo-
nalában keresendő és ezen le-
het és kell is változtatni. Az 
1979-es Tantervi módosítás a 
tudományegyetemek bölcsészet-
tudományi karain Az idegen 
nyelv és irodalomszak tanári és 
bölcsészképzésben című reform-
tervezet megpróbálkozott a vál-
toztatással. Az 1980—81-es tan-
év során a diákok már új tan-
terv szerint kezdhették meg ta-
nulmányaikat. Hogy mit is je-
lent ez a reform, mi a célja, 
mik a nehézségek? — erről be-
szélgettünk dr. Hansel István 
adjunktussal, a német tanszék 
oktatójával, és dr. Font Márta 
tanársegéddel, aki az orosz tan-
széken tanít. 

— Németből az első évfolyam 
részére már készen van a tan-
terv, a többi év tananyagát fo-
lyamatosan állítjuk össze — 
kezdte Hansel István. Mint 
minden nyelvből, németből is 
heti 14 óra van, ebből 4 óra or-
szágismeret előadás, a többi 
szeminárium. Elég nagy nehéz-
ségeket okoz a középiskola után, 
hogy az órákon nem hallanak 
magyar szót a hallgatók. A 
tantervben az is szerepel, hogy 
egy csoport létszáma maximum 
12 fő lehet, jó munkát nem le-
het nagyobb létszám mellett 
végezni. Általános gond, hogy 
nagy a csoportok létszáma. 15— 
10 íő körül mozog más nyelvek-
nél, németből a 20-at is eléri. 
Ezen jövőre feltétlenül változ-
tatni kell. A második félévben 
— németből már biztosan, orosz-
ból még egyelőre bizonytalan — 
részképzésen fogják folytatni 
tanulmányaikat az elsőévesek 
az NDK-ban, i l le tve 'a Szovjet-
unióban. Többek között ezért is 
nagyon fontos, hogy a három 
bölcsészkar tanrendje egyforma 
legyen, a fogadó országokban 
építeni tudnak majd az itthon 
tanultakra. Nem megoldott még 
a 9 orosz-német szakos hallga-
tónk helyzete, ha oroszból is az 
első év 2. félévét fogják kijelöl-
ni nekik részképzésre. A nyugati 
nyelveket tanulók külföldön 
történő nyelvtanulásával kapcso-
latban még csak elképzeléseink, 
terveink vannak. A közeljövő 
kulturális egyezményeibe szeret-
nénk belevenni egy-egy hathe-
tes kurzust az angol, francia, 
olasz szakos hallgatóknak. 

— Az első év célja egyértel-
műen az intenzív nyelvi képzés 

-—foly ta t ja -Font Márta.-A-nyel-
vet olyan szintre kell hozni, 
hogy ne okozzanak problémát a 
felsőbb évfolyamok stúdiumai. 
Nálunk is kiemelt szerepe van 
az országismeret tárgynak, ezen-
kívül fonetika — beszédgyakor-
lat, nyelvtani gyakorlatok, mo-
dern irodalmi szövegolvasás 
van és ún. „proszeminárium" 
nyelvészetből és irodalomból, itt 
az illető tudományterületek alap-
fogalmaival való megismerkedés 
a cél. Az első évet egy nagy 
záróvizsga fejezi be, ahol az 
írásbeli rész egyszer, a szóbeli 
rész egyszer sem ismételhető, 
úgyhogy nagyon komolyan kell 
venni a felkészülést a hallga-
tóknak. Néhány évnek feltétle-
nül el kel l telni, hogy meg tud-
juk állapítani, mit is követelhe-
tünk. 

— Kezdeteknél, átállásoknál 
mindig nehézséget okoz. hogy 
miből tanuljanak, milyen köny-
vekből tanítsunk — vette át a 
szót Hansel adjunktus. A beve-
zetés gyakorlatokhoz még nincs 
jegyzet, a nyelvészeti stúdiu-
mokhoz a kötelező irodalom 
megszerzésével vannak nehézsé-
gek — de gondolom nemcsak 
németből vannak ilyen gondok. 
A tantervben szép elképzelés, 
hogy a 3. év után specializálód-
janak a hallgatók, csak éppen a 
debreceni és szegedi egyetemek 
idegennyelvű tanszékei nem 
rendelkeznek még olyan lehető-
ségekkel, hogy ez megvalósítha-
tó • legyen — a várható igények 
szerint. Persze addig még három 
év eltelik, nagyon messze va-
gyunk ettől a problémától, egye-
lőre az elsőévesek gondjait 
kell megoldani. „Sajnos" az 
idegennyelvi reform egy lépés-
sel előbbre jár, mint a magyar 
és a történelem, így nehéz az 
egyeztetés, várhatóan sok vitás 
kérdés lesz a tanszékek között. 

— És akik belecsöppentek? 
— Pontos tájékoztatást csak 

október 9-én kapunk az új ok-
tatási formáról. Mivel a régi 
tantervet nem ismertük, így a 
változást sem érzékeljük — 
mondja Matyók Kati. orosz—tör-
ténelem szakos. — Ügy érzefn, 
hogy a / heti 12 óra szeminári-
uminál az arány az orosz és a 
történelem között nem valami 
jó. 

— Ezzel a rendszerrel az a 
cél, hogy beszédkészségünket 
lej lesszák. Éppen ezért a sze-
mináriumok középpontjában az 
áll, hogy az újonnan tanult ki-
fejezéseket átvegyük, használ-
juk. A tantárgyak bőven nyúj-
tanak ú j ismereteket, de ezek 
elsajátítása többségünknek ne-
hézkes az anyag terjedelme mi-
att. Mindenesetre az biztos, 
hogy a beszédgyakorlatok na-
gyon hasznosak és nagy segít-
séget adnak a továbbiakhoz. 
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Ketten mindig könnyebb 


